
ROMÂNIA
JUDEȚUL MARAMUREȘ - comuna SĂLSIG
CONSILIUL LOCAL
Nr.2026 din 10.07.2025

PROCES VERBAL

încheiat azi, 10.07.2025 cu ocazia ședinței ordinare a Consiliului Local Sălsig, ședință 
convocată de dl.primar prin dispoziția nr.92 din data de 4.07.2025; convocarea consilierilor locali s-a 
efectuat prin mijloace electronice; publicitatea ședinței s-a realizat prin afișarea ordinii de zi la sediul 
primăriei și pe site-ul instituției; deși în dispoziția de convocare s-a precizat că ședința Consiliului Local 
se va desfășura la sediul primăriei - în sala de ședințe - aceasta a avut loc în Căminul cultural din 
localitate, întrucât la ședință au participat și cetățeni din comună, iar sala de ședințe a primăriei nu 
avea capacitatea necesară pentru a asigura condiții corespunzătoare de desfășurare.

La ședință participă: dl. primar-Daniel POP, d-na secretar general- Sorina-Carmen KEIZER, ri­
na Ramona-Sanda TINC- inspector compartiment financiar-contabil, dl. Vasile ZAH - director Școala 
Gimnazială Sălsig.

Sunt prezenți la ședință un număr de 10 consilieri, din totalul de 10. A răspuns „prezent" 
invitației dl. Alin-Ștefan MĂRIEȘ - consilier local propus de Partidul Național Liberal și validat de către 
Judecătoria Baia Mare prin Hotărârea Civilă nr. 7434 din data de 24.06.2025.

Ședința este statutar constituită, deci poate avea loc.
De asemenea, la ședință participă și cetățeni din comună.

Președintele de ședință, dl. Liviu DULF, declară deschisă ședința și dă cuvântul d-nei secretar 
general pentru a supune la vot procesul verbal al ședinței anterioare.

D-na secretar general supune la vot procesul verbal al ședinței anterioare, care este votat în 
unanimitate , cu 10 voturi „pentru".

în continuare, președintele de ședință prezintă ordinea de zi:
1. Depunerea jurământului de către consilierul local supleant: Mărieș Alin-Ștefan - propus de 

Partidul Național Liberal - ca urmare a Hotărârii civile nr.7434/2025 din data de 24.06.2025 emisă de 
Judecătoria Baia Mare în dosar nr.8663/182/2025.

2. Proiect de hotărâre nr.30 din 04.07.2025 privind completarea „Comisiei pentru învățământ, 
sănătate și familie, muncă și asistență socială din cadrul Consiliului Local Sălsig".

3. Diverse.
Dl.primar intervine și propune suplimentarea ordinii de zi cu 3 proiecte și anume:
-proiect de hotărâre nr.31 din 07.07.2025 privind virarea de credite bugetare în vederea 

executării lucrărilor de reabilitare exterioară a Școlii Primare nr. 2 (Școala din Cartier);
-proiect de hotărâre nr.32 din 07.07.2025 privind însușirea „Studiului de eliberare de 

amplasament" aferent obiectivului de investiții „Amenajare teren de sport sintetic la Școala din 
Cartierîn comuna Sălsig, județul Maramureș", și trecerea liniei electrice aeriene (LEA)în linie electrică 
subterană (LES), cu modificarea traseului;

-proiect de hotărâre nr.33 din 08.07.2025 privind desemnarea reprezentantului Consiliului 
Local al comunei Sălsig, în Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale Sălsig, pentru anul școlar 
2024-2025;

Președintele de ședință supune la vot ordinea de zi și suplimentarea acesteia, care sunt votate 
cu 10 voturi „pentru".

Președintele de ședință dă cuvântul d-lui primar.
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Dl. primar arată că mandatul d-lui Alin-Ștefan MĂRIEȘ a fost validat; o roagă pe d-na secretar 
general să dea citire hotărârii civile privind validarea mandatului acestuia.

D-na secretar general dă citire Hotărârii civile nr.7434 din data de 24 iunie 2025, emisă de 
Judecătoria Baia Mare în dosarul nr. 8663/182/2025, privind validarea mandatului de consilier local 
al domnului Mărieș Alin-Ștefan, pentru Consiliul Local al comunei Sălsig, propus de Partidul Național 
Liberal.

în continuare, dl. Alin-Ștefan MĂRIEȘ este invitat în fața Consiliului Local pentru a depune 
jurământul de credință.

Acesta, cu mâna stângă așezată pe Biblie și Constituția României, rostește cu voce tare 
jurământul prevăzut la art.117 alin. (1) din O.U.G. nr.57/2019:

„Jur să respect Constituția și legile țării și să fac, cu bună-credință, tot ceea ce stă în puterile 
și priceperea mea pentru binele locuitorilor comunei Sălsig. Așa să îmi ajute Dumnezeu!"

Un exemplar al jurământului se păstrează la dosarul de ședință, iar al doilea a fost înmânat 
consilierului local.

La finalul depunerii jurământului, dl. consilier este aplaudat de cei prezenți.
D-na secretar general îi înmânează acestuia extrase din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, precum și din Legea nr.161/2003, referitoare la regimul incompatibilităților și al 
conflictelor de interese aplicabile consilierilor locali.

Se trece la pct.2 aflat pe ordinea de zi:
Dl. primar arată că este vorba de completarea comisiei de învățământ, din care făcea parte 

dl.Chirilă. Acestuia i-a fost încetat mandatul, iar în locul lui trebuie desemnat un alt consilier.îl 
propune pe dl.Mărieș, care este tot de la PNL.

Nu sunt alte propuneri.
Președintele de ședință supune la vot proiectul de hotărâre nr.30 din 04.07.2025 privind 

completarea „Comisiei pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și asistență socială din cadrul 
Consiliului Local Sălsig", care este votat în unanimitate , cu 11 voturi „pentru".

Se trece la discutarea proiectului de hotărâre privind virarea de credite bugetare în vederea 
executării lucrărilor de reabilitare exterioară a Școlii Primare nr. 2 (Școala din Cartier);

Dl. primar aduce la cunoștința consilierilor locali faptul că dl. director al Școlii Gimnaziale Sălsig 
a solicitat verbal executarea unor lucrări de reabilitare exterioară la Școala din Cartier.Arată apoi că, 
având în vedere ultimele evenimente petrecute, i-a solicitat acestuia să formuleze cererea în scris. 
Dl.director a transmis adresa oficială în acest sens. A propus realocarea unor sume de bani de la 
capitolul „maluri" către capitolul „învățământ", în vederea finanțării lucrărilor necesare la școală, 
deoarece proiectul cu malurile unde erau prevăzute sumele, întârzie din cauza unor schimbări la 
nivelul conducerii apelor române, neputând fi semnat protocolului și nici nu se pot obține avizele 
necesare.

Directorul Școlii Gimnaziale Sălsig își exprimă dorința de a adresa câteva cuvinte Consiliului 
Local.

Președintele de ședință îi acordă cuvântul.
Domnul director arată că a solicitat renovarea exterioară la Școala Primară 2 (Școala din 

Cartier), întrucât imobilul se află într-o stare vizibilă de degradare.Pereții exteriori prezintă deteriorări 
semnificative, iar în zona streșinilor s-au creat spații prin care pătrund porumbeii în podul clădirii, 
ceea ce generează zgomot în timpul orelor de curs și afectează procesul educațional.

Dl. primar- plus că noi nu avem autorizație de la ISU și DSP, decât pe școala din centru; am 
fost cu dl. de la ISU când a venit în control și ne-a spus de ce avem nevoie pentru a obține autorizația.
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Dl. director- eu mai doresc să spun câteva cuvinte, după care mă voi retrage, deoarece am 
ședință. Legat de școală, să știți că în ultimii 3 ani am avut foarte bune rezultate la evaluale: doar două 
note sub 5, iar anul acesta am avut 9,70 la matematică și 9,35 la română.

Dl. consilier Dorel TALOȘ - felicitări.
Dl. director- dl. inspector când vine la noi, apreciază rezultatele școlare .Doresc să vă spun că 

în prezent, școala nu are secretar, fosta doamna secretar s-a pensionat; am obținut Hotărârea 
Consiliului de Administrație să organizăm concurs sau transfer; va trebuie organizat concurs; sunt 
chemați directorii de școli pentru reorganizare; ținem legătura cu ISJ; oamenii o să rămână pe posturi; 
luni, fac consiliu de administrație și demarăm procedurile pentru postul de secretar; dacă știți pe 
cineva interesat, să anunțați; se cer studii liceale sau superioare.

Dl. consilier Dorel TALOȘ - am mai discutat că cartierul e un loc cu foarte mulți copii; am 
observat că vin în parc în centru; propun să amenajăm un loc de joacă pentru copii, în cartier, să aibă 
acolo ce au nevoie acolo;

Dl. director - mulți se întreabă de ce nu îi aducem pe cei din cartier la școala din centru, 
argumentul de a-i aduce aici, este că ei au un alt ritm de a învăța; de un grup mai mic, învățătoarea 
se poate ocupa mai bine; noi n-am refuzat să vină în centru cei care au dorit; gândiți-vă că sunt copii 
care învață bine, părinții n-ar fi de acord cu ei, cei care învață n-ar mai putea învăța așa bine; plus de 
asta inspectorul ne-a mai pus un post de învățător la cartier; se încearcă cu ei alternative de educare; 
Adaugă că luni, va avea loc ședința Consiliului de adminsitrație al școlii, în cadrul căreia se va discuta 
organizarea concursului pentru ocuparea postului vacant de secretar; menționează că până în prezent 
nu a demarat procedurile, deoarece „poate vine cineva cu experiență, e mult de muncă".

Dl. consilier Dorel TALOȘ -mulțumim, d-le director.
Dl. viceprimar- să stabiliți în consiliul profesoral.
Dl. director- s-a făcut și igienizarea în școală.
Nefiind alte discuții, președintele de ședință supune la vot proiect de hotărâre nr.31 din 

07.07.2025 privind virarea de credite bugetare în vederea executării lucrărilor de reabilitare 
exterioară a Școlii Primare nr. 2 (Școala din Cartier), care este votat în unanimitate, cu 11 voturi 
„pentru".

Se trece apoi la proiectul de hotărâre privind însușirea „Studiului de eliberare de 
amplasament" aferent obiectivului de investiții „Amenajare teren de sport sintetic la Școala din 
Cartierîn comuna Sălsig, județul Maramureș", și trecerea liniei electrice aeriene (LEA)în linie electrică 
subterană (LES), cu modificarea traseului;

Dl.primar arată că suma este aprobată, s-a primit aviz de la Electrica condiționat de 
modificarea liniei din LEA în LES ; „trebuie să trecem linia subteran".

Președintele de ședință supune la vot proiectul de hotărâre privind însușirea „Studiului de 
eliberare de amplasament" aferent obiectivului de investiții „Amenajare teren de sport sintetic la 
Școala din Cartierîn comuna Sălsig, județul Maramureș", și trecerea liniei electrice aeriene (LEA) în 
linie electrică subterană (LES), cu modificarea traseului, care este votat în unanimitate, cu 11 voturi 
„pentru".

Se trece la ultimul proiect de hotărâre.
Dl.primar propune ca reprezentantul Consiliului Local în Consiliul de Administrație al școlii, să 

fie dl. Alin-Ștefan MĂRIEȘ.
Nu sunt alte propuneri.
Președintele de ședință supune la vot proiectul de hotărâre nr.33 din 08.07.2025 privind 

desemnarea reprezentantului Consiliului Local al comunei Sălsig, în Consiliul de Administrație al Școlii 
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Gimnaziale Sălsig, pentru anul școlar 2024-2025, care este votat în unanimitate, cu 11 voturi 
„pentru".

Se trece la diverse.
Dl. consilier Dorin -Vasile ZAH ridică problema apei, menționând că sunt oameni care vin la 11 

(seara) de la lucru și ar face un duș;
Dl. primar informează că există 3 puțuri și 3 pompe, însă nu este apă în sol. Pompele 

funcționează doar 3 minute, după care nu mai extrag apă. A contactat o persoană cu experiență care 
a căutat o zonă cu apă, însă trebuie forat la o adâncime de 70 m. Arată că s-a primit o ofertă de la o 
firmă din Baia Mare și prezintă prețurile: 500 lei plus TVA - tub de diametru de 125 mm; 550 lei plus 
TVA tub de diametru 140 mm, 600 lei plus TVA tub de diametru 160 mm; arată că zona unde s-a 
detectat apă se află pe proprietatea d-lui Cotețiu. Subliniază că îi este frică să facă ceva, de teamă să 
nu fie reclamat; menționeză că a discutat împreună cu viceprimarul despre posibilitatea 
dezmembrării terenurilor; a discutat un eventual schimb de teren cu dl. Cotețiu, însă acest demers 
necesită realizarea unei expertize. Persoana care a realizat forajul nu deține firmă autorizată, iar plata 
serviciului a fost suportată personal de către dl. primar. Pentru a putea realiza lucrările în mod legal, 
este necesar ca forajul să fie executat de o firmă autorizată. Dl. primar propune, dacă există acordul 
consiliului, să fie pregătit un proiect de hotărâre pe ordinea de zi a ședinței următoare a Consiliului 
Local.

Dl. consilier Dorin-Vasile ZAH - dar până atunci nu se poate să restricționăm 2 ore pe zi? Să 
facem peste zi, restricție.

Dl. primar- sunt de acord, cum hotărâți;
Dl. consilier loan CHIȘIU menționează că, fiind angajat la stația CEHU, a participat la ședințe 

periodice unde s-a discutat despre situația rezervelor de apă din sol. Subliniază faptul că stația CEHU 
nu alimentează doar orașul, ci și alte 14 localități din zonă, precizând că este posibil ca puțurile fie 
concesionate; spune că l-a informat deja pe dl. primar despre posibila concesionare și i-a 
recomandat să urmărească cu atenție momentul.în continuare, consilierul precizează că în Baia Mare 
au fost deja impuse restricții privind utilizarea apei, fiind interzisă folosirea acesteia pentru udat. în 
opinia sa, nici soluția forării unui nou puț nu reprezintă o soluție, întrucât este de așteptat ca, în viitor, 
să nu mai ai voie să forezi. Propune autorității deliberative să mai aștepte cu privire la luarea unei 
decizii privind forarea puțului.

Dl. consilier Dorel TALOȘ- să facă schimburile de teren și să facem procedura;
Dl. primar informează consilierii că a discutat și cu domnul Glodan Traian despre posibilitatea 

utilizării puțului din zona Borjug, în vederea alimentării cu apă a localității. Totuși, subliniază că nu își 
asumă riscul de a furniza apă populației în lipsa unei stații de tratare. De asemenea, atrage atenția că 
în zona respectivă nu există nici alimentare cu energie electrică.

în urma dicuțiilor purtate pe tema forării puțului pe terenul d-lui Cotețiu, toți cei 11 consilieri 
își exprimă acordul prin ridicarea mâinii.

Dl.consilier Dorel TALOȘ - având în vedere drumul, m-am gândit să facem o informare d-lui 
Zetea; vreau s-o citesc pentru că, cred eu că ar fi mai reprezentativ s-o semneze fiecare .

Dă citire informării.
Apoi, dl.consilier TALOȘ-eu propun s-o semnăm și s-o înregistrăm, sau cum considerați.
O doamnă participantă la ședință - care nu s-a prezentat cu nume și prenume, dar este 

cunoscută ca fiind din localitate - solicită luarea cuvântului, iar președintele de ședință, îî acordă acest 
drept.

Aceasta își exprimă bucuria de a fi prezentă la investirea în funcția de consilier local, a fostului 
său elev, dl. Alin Mărieș.Subliniază rolul familiei în formarea acestuia, menționând totodată și 
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contribuția sa profesională la formarea lui. Menționează că de-a lungul anilor, elevii săi au obținut 
rezultare foarte bune la învățătura, unii dintre ei calificându-se la olimpiade pe județ și pe țară.

în continuarea discuției, aduce la cunoștința consiliului local, faptul că pe un grup de 
socializare a fost publicată o înregistrare audio cu privire la masa sănătoasă, în care se aude vocea 
dânsei, și deși în descrierea acestei înregistrări nu a fost nominalizată cu nume și prenume, în opinia 
dumneaei, face trimitere clară la persoana sa, fapt care i-a provocat nemulțumire. Arată de asemenea 
că și dânsa și alții au fost consilieri locali, au avut dispute, dar nu așa cum sunt acum. Solicită 
consilierului nou investit în funcție, să nu intre într-un cerc care să lupte îmoptriva dreptății. își 
exprimă îngrijorarea cu privire la escaladarea situațiilor de acest tip și afirmă că a fost contactată 
inclusiv din străinătate (Austria) în legătură cu presupuse probleme legate de școală, televiziune.

D-na consilier Cornelia BANCOȘși dl primar confirmă că și fiicele lorau fost întrebate la locurile 
lor de muncă, despre situațiile apărute în presă și pe rețelele sociale.

Dl. primar adresează doamnei mulțumiri pentru sfaturile oferite noului consilier și 
menționează că acesta ocupă locul 13 pe lista electorală. Apoi, întreabă de ce candidații de pe primele 
locuri nu au acceptat posturile de consilieri, menționând că aceștia nu au dorit să ocupe funcțiile, 
deoarece scopul lor a fost să-l denigreze, nu să aducă o contribuție comunității. întreabă unde sunt 
candidații de pe locurile 1, 2 și 3.? Continuă cu citirea unui articol din Codul Penal din 1968, act 
normativ între timp abrogat, care a fost distribuit pe o rețea de socializare împreună cu o fotografie 
a dânsului. Arată că articolul făcea referire la steagurile montate pe stâlpii din comună. în acest 
context, îi înmânează consilierului Cristian-lonuț ZAH -despre care afirmă că a apreciat postarea 
respectivă - un exemplar al actualului Cod Penal, subliniind că prevederile legale în vigoare sunt 
complet diferite.Totodată, dl. primar atrage atenția asupra unui articol apărut într-un ziar, redactat 
fără verificarea informațiilor prezentate. în acest sens, se întreabă dacă autorul articolului, înainte de 
a ajunge în localitate, a trecut și prin alte comune pentru a observa starea steagurilor și dacă situația 
reclamată nu este, de fapt, una generalizată.

Informează consilierii locali că recent, au fost formulate sezizări împotriva instituției noastre 
către mai multe instituții ale statului: Poliția Română, Corpul de Control al Primului Ministru și 
Instituția Prefectului, în legătură cu aspecte apărute în spațiul public sau legate activitatea 
administrației locale.

Totodată, aduce la cunoștință că a fost convocat la sediul ANRSC Bistrița în legătură cu 
serviciile de deszăpezire contractate, întrucât prestatorul nu deținea licență pentru această activitate, 
în acest context, ridică întrebarea dacă și alte localități dețin licențe similare și îndeamnă consilierii 
să verifice cărțile funciare ale drumurilor din comună, pentru a corela suprafețele reale cu sumele 
decontate din bugetul local.

în continuare, dl. primar informează că anumite televiziuni au vizitat instituția pentru a solicita 
informații privind achiziția de servicii aferente cursurilor de perfecționare - 9000 lei. Menționează că 
suma în valoare de 10.000 lei, a fost aprobată anterior de Consiliul local prin buget. Pentru a susține 
legalitatea demersului, acesta dă citire articolului 217 din O.U.G. nr. 57/2019 privind perfecționarea 
aleșilor locali.

Dl. consilier Vasile-Dorin ZAH adresează o întrebare d-lui primar cu privire la valoarea diurnei 
permise de lege.

Dl. consilier Dorel TALOȘ își exprimă nemulțumirea față de afirmația d-lui primar conform 
căreia consilierii nu ar fi avut o contribuție reală.

Dl. primar intervine cu mențiunea că a făcut referire la unii consilieri.
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Dl. consilier Dorel TALOȘ menționează că a oferit un interviu unui ziarîn legătură cu steagurile 
montate pe stâlpii din comună și dă citire articolului, subliniind că nu toate afirmațiile din presă 
reflectă cu exactitate realitatea discutată.

în contextul discuțiilor, mai mulți consilieri și participanți vorbesc simultan, motiv pentru care 
președintele de ședință intervine și solicită luarea cuvântului pe rând.

Dl. primar aduce în discuție podul preluat de la fostul edil, menționând că expertiza a fost 
trimisă la Cluj și că obținerea avizelor a durat o perioadă considerabilă.Susține că în spațiul public s-a 
vehiculat în mod eronat ideea că podul realizat ar fi fost abandonat. Acesta explică faptul că 
întârzierea finalizării lucrării a fost cauzată de durata mare necesară pentru obținerea avizelor 
.Menționează că, între timp, a fost realizat un al doilea pod, care este frecvent utilizat de locuitori. 
Respinge afirmațiile conform cărora ar fi fost un „pod care duce nicăieri".

Intervine dl. consilier loan LUCA, care precizează că, deși a avut rezerve la momentul votului 
pentru construirea primului pod, toți consilierii din mandatul respectiv au votat pentru realizarea unei 
expertize care să permită finalizarea acestuia. Acesta afirmă că al doilea pod este cel mai utilizat din 
localitate și subliniază că decizia a fost colectivă, prin votul consilierilor în funcție la acea vreme.

Un domn din localitate -participant la ședință- solicită cuvântul și afirmă că nu dorește să 
prelungească ședința. Acesta menționează că „după o campanie electorală foarte murdară, alegerile 
s-au încheiat, iar acum se văd rezultatele: primar, viceprimar, consiliu local. Nu consider că este cazul 
la animozități, având în vedere că acum sunteți o coaliție; vă îndemn să strângeți rândurile și să 
rezolvați problemele comunității cu prioritate și nu găinării pe care le-am văzut pe facebook, ziare 
sau mass-media, că de aceea v-au ales oamenii".

Dl. consilier lonuț - Cristian Zah afirmă că nu a avut nicio intenție să îl atace pe dl. primar. Inițial 
recunoaște că ar fi putut da „like", însă la o altă postare, dar nu își amintește exact și respinge acuzația 
că ar fi apreciat o postare denigratoare la adresa primarului, subliniind că nu se pretează la astfel de 
gesturi. Menționează că a observat mizerie pe steaguri, dar nu îl consideră vinovat pe dl.primar pentru 
aceste situații și nu are nicio obiecție personală față de acesta.

în replică, viceprimarul îl întreabă de ce n-a scris public faptul că dl.primar nu este vinovat.
Dl. primar subliniază că nu ar trebui să conteze apartenența politică (PSD sau PNL), ci interesul 

comun al comunității. Menționează că, Comuna Sălsig a reușit să obțină 12 mașini electrice printr-un 
proiect de mediu, fiind, alături de Băița de Sub Codru, una din cele două localități din județ care au 
beneficiat de acest proiect. Arată apoi că „și despre stațiile electrice s-a spus că nu sunt bune, însă 
mă întreb ce vor spune acum".

Precizează că este în derulare un proiect prin PNRR.
De asemenea, informează că a fost făcută o sesizare către un post radio, cum că un perete 

de la școala renovată se răstoarnă și prezintă fisuri.Aduce la cunoștința consilierilor că a fost acolo cu 
dl. de la radio, acesta fiind plăcut surprins de lucrările efectuate, motiv pentru care a propus realizarea 
unui interviu.

Nefiind alte discuții, președintele de ședință declară închise lucrările ședinței ordinare din 
data de 10.07.2025.

Sălsig, 10.07.2025

Contrasemnează
SECRETAR GENERAL

Sorina-Carmen KEIZER

Președinte de ședință
Liviu DULF
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